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Úvod

Každý den, ať se lidé doma dívají na televizi, sbírají body za nákupy, listují letáky, čtou

tiskové zprávy, otevírají dveře svého bytu prodejcům, či se účastní soutěže v házení

vlašťovek, jsou vystaveni působení vlivu marketingové komunikace, aniž by si tuto

skutečnost řádně uvědomovali, neboť pro většinu společnosti je stále nejznámějším

nástrojem marketingové komunikace reklama.

Reklama, jinak nazývaná forma masové komunikace, ovšem zahrnuje několik

médií, která slouží pro přenos informací. Dominantním médiem zatím stále zůstává

televize. Nejen proto, že téměř každá domácnost vlastní alespoň jednu televizi, ale také

proto, že televizní reklamní spoty kombinují obraz, zvuk, pohyb a tím působí na smysly

člověka.

Neměly by být opomíjeny ani ostatní nástroje marketingové komunikace,

kterými jsou podpora prodeje, direct marketing, Public Relations, osobní prodej a event

marketing. Všechny tyto nástroje marketingové komunikace mají za cíl oslovit

zákazníka a vzbudit zájem o daný produkt.

V poslední době jsou média přehlcena informacemi, které zákazníci

a spotřebitelé nestačí vstřebávat. V některých případech by se dalo říci, že tyto

informace jsou záměrně přecházeny. Je to z toho důvodu, že např. po zapnutí televize

není vidět nic jiného než televizní reklamní spoty, a to dokáže požitek ze

sledování filmu poněkud znepříjemnit. Pro odstranění negativního vnímání působení

médií je nutné vybrat vhodnou formu komunikace, která bude cílovou skupinou

přijímána a ještě lépe, vyhledávána.

V souvislosti s marketingovou komunikací a snahou oslovit potencionální

zákazníky je nutné akceptovat diference trhů, které budou středem zájmu marketingové

komunikace.

Každá země je charakteristická svým jazykem, zvyky, rituály a symboly, které

jsou součástí její kultury. Aby jakákoliv forma marketingové komunikace byla úspěšná

na daném trhu, oslovila správnou cílovou skupinu, musí respektovat specifika, která

jsou typická pro daný trh.
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1. Literární rešerše

Úvodní část literární rešerše bude zaměřena na pojem marketing a poté na

marketingovou komunikaci. Je mnoho pohledů na to, jak tyto dva termíny

charakterizovat, proto je vhodné si připomenout jejich nejznámější definice.

1.1. Marketing

Marketing je slovo anglického původu, a protože u nás zdomácnělo, není nutné k němu

hledat český ekvivalent. Marketing je vědeckou disciplínou a svůj původ má v anglicky

mluvících zemích. Trh, jako základ slova marketing = market, je právě tím místem, kde

se setkávají tržní subjekty, a to prodávající a kupující (Hesková a kol., 2004, s. 7).

V Akademickém slovníku cizích slov (Petráčková, Kraus a kol., 2001, s. 481) je

marketing vysvětlen jako metoda, která usměrňuje a aktivně ovlivňuje hospodářské

činnosti podle potřeb trhu.

Marketing se zabývá uspokojováním a identifikací lidských a sociálních potřeb.

Jedna z nejkratších definic marketingu zní "uspokojování potřeb ziskem" (Kotler,

Keller, 2006, s. 5).

Oproti tomu dle definice American Marketing Association je marketing aktivita,

soubor institucí a procesů pro vytváření, komunikaci, doručování, a výměnu nabídek,

které mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a společnosti jako celku (American

Marketing Association, 2011).

Podle Boučkové a kol. (2003, s. 3) lze marketing pojímat jako soubor aktivit,

jejichž cílem je předvídání, zjišťování, stimulování a uspokojení potřeb zákazníků.

Dále Boučková a kol. (2003, s. 3) uvádí, že podstatu marketingu vyjadřuje

mnoho definic, jejichž společnými prvky jsou:

 integrovaný komplex činností, komplexní proces, nikoliv jen soubor dílčích

činností,

 vycházení z pochopení problémů zákazníků a nabízení řešení těchto problémů,

 marketing začíná odhadem potřeb a utvářením představy o produktech, které by

tyto představy mohly uspokojit, a končí jejich plným uspokojením,
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 atributem úspěšného podnikání je zisk, do kterého se promítá spokojenost

zákazníka,

 marketing je spojen také se směnou.

Definici marketingu lze tedy charakterizovat jako proces, v němž jednotlivci

a skupiny získávají prostřednictvím tvorby a směny produktů a hodnot to, co požadují

(Boučková a kol., 2003, s. 3).

1.2. Marketingový mix

Nedílnou součástí marketingu je využívání nástrojů marketingu, jak uvádí Boučková

a kol. (2003, s. 6). Jedná o soubor nástrojů, kterými firma může působit na své okolí a

pomocí nichž uskutečňuje své záměry. Čtyři základní součásti marketingového mixu

jsou: produkt, cena, komunikace a distribuce, označované někdy jako „4 P“ marketingu

(Product, Price, Promotion, Place). Při aplikaci marketingu mohou být v různých

oblastech rozšiřovány o další proměnné. Tento názor sdílejí i Hesková a Štarchoň

(2009, s. 14), kteří se domnívají, že s marketingovým mixem, který zahrnuje „4 P“ se

již v mnoha oborech nevystačí. Analogie konceptu „4 P“ se používá pro svoji

jednoduchost i v dalších modelech, kterými jsou „4 S“, „4 C“.

Koncept „4 P“ podle Heskové a Štarchoně (2009, s. 14) představuje nástroje

prodávajícího, které jsou zaměřené na zákazníka. Pro ovlivňování času výměny přímo

jsou využívány produkt a cena jako nástroje marketingového mixu. Nástroje promotion

a distribuce ovlivňují čas výměny nepřímo. Přímý vliv na hospodářské ukazatele

podniku má cena. Tato schopnost ceny, resp. cenového mixu, je bohužel

marketingovými manažery často velmi podceňována.

De Pelsmacker, Geuens a Van den Berg (2003, s. 25) ve své knize uvádějí, že

integrace a synergie jsou při tvorbě a realizaci marketingového mixu velmi důležité.

Marketingové nástroje, viz Tabulka 1, by se měly kombinovat tak, aby působily stejným

směrem, a to bezkonfliktně. Zamazalová a kol. (2010, s. 262) dále uvádí, že aby byla

zajištěna účinnost marketingového mixu, musí být vhodně „namíchán“ a harmonizován.
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Tabulka 1: Nástroje marketingové komunikace

Výrobek Cena Místo, distribuce Komunikace, podpora

Přínos, prospěšnost

Vlastnosti

Varianty

Kvalita

Design

Značka

Balení

Služby

Záruky

Deklarovaná cena

Slevy

Úvěrové podmínky

Platební lhůty

Zvýhodnění

Cesty

Logistika

Sklady

Doprava

Sortiment

Umístění

Reklama

Public relations

Sponzorování

Podpora prodeje

Přímý marketing

Prodejní místa

Výstavy a veletrhy

Osobní prodej

Interaktivní marketing

Zdroj: De Pelsmacker a kol. (2003, s. 24)

Dle De Pelsmackera a kol. (2003, s. 24) je marketingová komunikace

nejviditelnějším nástrojem marketingového mixu, jejímž prostřednictvím firma

komunikuje s cílovými skupinami, aby podpořila zájem o výrobky nebo image firmy

jako takové.

1.3. Marketingová komunikace

„Slovo komunikace pochází z latinského „communicare“, což znamená spojovat. Jedná

se tedy o výměnu sdělení a zejména významů sdělení prostřednictvím znakových

systémů“ (Reifová a kol., 2004, s. 98).

Podle Akademického slovníku cizích slov (Petráčková, Kraus, 2001, s. 406) lze

komunikaci definovat jako „přenos nejrůznějších informačních obsahů v rámci

komunikačních systémů za použití komunikačních médií, zejména prostřednictvím

jazyka“.

Mikuláštík (2003, s. 18) uvádí, že komunikace má velmi široké použití, např. pro

označení dopravní sítě, přemisťování lidí, materiálu, ale také myšlenek, informací,

postojů a pocitů od jednoho člověka k druhému.

- 8 -

Obecně je komunikace předání nějakého sdělení nebo informací od zdroje

k příjemci. Důvody, metody a cíle určitého sdělení jsou různé. Marketingová

komunikace je spojená s pojmem komunikační proces. Tento proces znamená přenos

sdělení od jeho odesílatele k příjemci a probíhá mezi prodávajícím a kupujícím, firmou

a jejími dalšími zájmovými skupinami (Přikrylová, Jahodová, 2010, s. 21).

Za marketingovou komunikaci se považuje každá forma řízené komunikace,

kterou firma používá k tomu, aby informovala, přesvědčovala nebo ovlivňovala


[…]


spoty prezentující kávu.

Přesto, že jsme reklamami obklopeni více než bychom si přáli, málokdo je

schopen říci, proč zrovna tento reklamní spot je vysílán u nás a v jiné zemi je zcela

odlišný.

Základem pro úspěšný televizní reklamní spot je určit specifika, typická pro

produkt, která jsou přijatelná v zemi, kde bude spot vysílán.

V rámci této diplomové práce byla požádána paní Ing. Linda Jelínková, zástupce

společnosti Douwe Egberts, aby poskytla informace týkající se reklamních spotů na tuto

značku kávy. Na základě metody představené v rámci tohoto interview byly

analyzovány ostatní spoty. Výběr sledovaných značek se odvíjel od prezentace daných

produktů na českém a vybraném zahraničním trhu. V tomto případě byl zvolen trh

Spolkové republiky Německo, který by se sice mohl zdát podobný českému prostředí,

ale jsou zde poměrně znatelné rozdílnosti v oblasti kultury. Srovnávány byly spoty

značek Douwe Egberts, Tchibo, Nescafé a Jacobs.

Na základě této analýzy bylo pro Českou republiku vypozorováno hned několik

stereotypů, které jsou zobrazeny pomocí obrázků.

Cílem kávy, jakožto samotného produktu, je působit na smysly, vzbudit chuť

a to nejlépe v dobré společnosti, kde vládne pohoda, radost a příjemná atmosféra.

Důležitou součástí reklamního spotu je také demonstrace pití a přípravy kávy, aby

spotřebitel názorně viděl, jak kávu správně připravit. I u tohoto produktu je úzce

vymezena cílová skupina. V případě instantní kávy jsou to muži a ženy ve věku 25 – 35

let. Mletou kávu ocení muži a ženy v průměrném věku 40 let.
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Tato specifika jsou typická pouze pro reklamní spoty na kávu. Aby byl

k dispozici podrobný návod na to, jak tvořit reklamní spoty nebo všeobecně, jaká

specifika využít pro české prostředí, je zapotřebí prozkoumat všechny oblasti

marketingové komunikace detailněji.

Diplomová práce obsahuje také návrhy zlepšení. Reklamní spoty na kávu by

měly být více zaměřeny na emoce, vyvolat chuť na kávu a navodit příjemnou

atmosféru, kterou zajistí vhodně vybraná hudba.

Součástí spotů je velmi klidné prostředí, ze kterého sálá pohoda a dobrá

atmosféra, přesto jsem si jista, že dávku humoru by ocenilo mnoho diváků. Reklamní

sdělení s humornou tématikou musí být přizpůsobeno cílové skupině, na kterou je spot

zaměřen.

Jako poslední doporučuji využít apely na zdravotní účinky kofeinu, který

podporuje dobrou náladu, oddaluje únavu a zvyšuje pozornost.
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5. Summary

The study of professional literature revealed no specific marketing communications that

could be employed when entering the Czech market.

Based on that knowledge, the aim of this diploma thesis was to detect specific

marketing communications typical for the Czech Republic.

With regard to the fact that there are many tools of marketing communications,

an advertisement was chosen because it is the most visible practice. Specifically,

audiovisual spots promoting coffee were selected.

Even though we are surrounded by advertisements more than we would like to

be, it is difficult to say why one particular spot airs in the Czech Republic while it is

totally different in other countries.

In order to have successful television advertising spot, it is important to define

the specifics typical for the product which are acceptable in the country where the spot

will air.

For the purposes of this thesis, the brand manager of Douwe Egberts Ing. Linda

Jelínková was asked to provide information about the advertising spots promoting this

coffee brand. Other spots were analyzed on the basis of a method presented during this

interview. The choice of brands for my analysis depended on the promotion of the

products on the Czech market and on one selected foreign market. In this case the

market of the Federal Republic of Germany was chosen. This market might seem

similar to the Czech market but there are apparent cultural differences. The advertising

spots that were compared include spots by Douwe Egberts, Tchibo, Nescafé and Jacobs.

This analysis served as a basis for defining several stereotypes typical for the

Czech Republic which are depicted by means of pictures.

The purpose of coffee as a product is to appeal to senses and to whet the

appetite, preferably in a good company where peace, joy and pleasant atmosphere

dominates. The important part of an advertising spot is also demonstration of drinking

and preparing coffee so that the consumer can learn how to prepare coffee properly.

This product has clearly delimited target audience. In case of instant coffee, the target
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audience, are men and women from 25 to 35 years. On the other hand, ground coffee is

appreciated by men and women in their forties.

However, these specifics are typical only for the coffee advertising spots. In

order to have detailed instructions for creating advertising spots or in order to determine

what specifics should be generally used for the Czech environment, it is necessary to

explore all practices of marketing communications in detail.

This diploma thesis also offers suggestions for improvement. Coffee advertising

spots should be more often aimed at emotions, they should whet the appetite for coffee

and create pleasant atmosphere which can be encouraged by a good choice of music.

The advertising spots also feature peaceful environment which creates sense of

well-being and friendly atmosphere but I am sure that many viewers would also

appreciate humour. Advertisements with humorous aspects have to be adjusted to the

target audience at which the spot is aimed.

Last of all, I suggest that the health benefits of caffeine should be emphasized

since caffeine supports good mood, increases attention and prevents people from being

tired.
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Příloha 1: Otázky kladené v rámci elektronického interview

1. Liší se televizní reklamní spoty na vaše kávové produkty v různých zemích zcela,

částečně nebo vůbec (vyjma jazykového překladu)?

2. Na základě čeho se v jednotlivých zemích liší názvy kávy Douwe Egberts?

3. Jaká kulturní specifika ČR ve spotech pro ČR akcentujete?

4. Jaké hodnoty a apely obecně používáte ve svých televizních kampaních v České

republice?

5. Na koho jsou zaměřeny reklamní spoty ve Spolkové republice Německo?