Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Věra, Suchá, Bc.

Název diplomové práce: Specifika marketingové komunikace v České republice

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra obchodního podnikání a cestovního ruchu

Oponent diplomové práce: Linda, Jelínková, Ing.

Obor profesního působení: Marketing

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 96.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Diplomová práce má logickou strukturu, počínaje kvalitně zpracovanou teoretickou částí přes metodologii a hlavní praktickou částí s doporučeními autorky konče. Oceňuji výběr výrobců kávy, kteří vlastní významné značky na trzích obou zemí a svou marketingovou komunikací významně působí na spotřebitele. Doporučení autorky mají racionální základ a jsou do jisté míry využitelné v praxi.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1) Jaký komunikační mix by autorka doporučila pro produkt mleté kávy na českém trhu? V čem by se lišil od mixu pro německý trh? 2) Specifikace marketingové komunikace pro kávové produkty se podle výsledků příliš nelišily v ČR a Německu. V jakém oboru/pro jaký produkt by autorka očekávala odlišnosti výraznější?

Datum: 14. 05. 2012

Podpis oponenta diplomové práce:

Handwritten signature in blue ink, appearing to read "Linda Jelínková".